CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2020

(Do Sr. ALEXANDRE FROTA)

“Proíbe a utilização de qualquer tipo de acesso  a

internet da administração pública para a veiculação

de notícias falsas e dá outras providências”

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º - Fica proibida a utilização de qualquer tipo de acesso a internet da

administração  pública,  por  funcionário  público,  seja  comissionado,  concursado,

terceirizado ou funcionário de empresa pública,  para a veiculação de notícias falsas.

§ 1º qualquer material informática, rede de internet ou qualquer outro meio

disponível utilizado, que trata o caput deste artigo, resultará na sumaria exoneração do

servidor público.

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei em até 60 (sessenta)

dias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

A prática de fake news vem se tornando um mal na sociedade, propagam

mentiras e desinformação ao bel prazer de quem quer que seja.

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

02
71

31
49

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.3

30
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

06
/2

02
0

14
:4

5

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

A administração pública não pode compactuar com esta pratica ilegal que

causa tanto mal  a  sociedade,  haja  vista  que durante  a  pandemia várias  curas  foram

apresentadas de forma a atrapalhar as pessoas que nelas acreditaram.

Sabemos que alguns poucos funcionários públicos tem usado as redes de

internet da administração pública,  mais que isso,  utilizam máquinas e equipamentos

públicos.

Precisamos  acabar  com  este  tipo  de  conduta,  pois  muitos  funcionários

públicos pagam por uma pequena minoria que comete tal ilegalidade.

                  Por todo o exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do

presente projeto de lei.

     Sala das Sessões em,       de junho de 2020

Alexandre Frota
Deputado Federal

PSDB/SP

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

02
71

31
49

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.3

30
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

06
/2

02
0

14
:4

5